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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

Slaba ponuda teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kg, uslovila je rast cene, a Na 
pijaci žive stoke u Kraljevu, protekle su 
nedelje bila jeftinija telad telesne mase do 160 
kilograma SM rase jer je dominirao iznos od 
655 din/kg. Za razliku od njih bili su skuplji 
bikovi telesne mase preko 500 kilograma SM 
rase jer je dominirao iznos od 345 din/kg ki 
krave za klanje SM rase jer je dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

U klanicama na području Jablaničkog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma i krava za klanje. SM rase. 
Dominantna cena tovnih bikova iznosila je 330 
din/g, a krava za klanje 220 din/kg. 

Pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma zabeležen je u 
sedmici za nama u klanicama na području 
Južno-bačkog regiona. Dominirao je iznos od 
330 din/kg. 

prodaja se odvijala na šest prodajnih 
mesta u Srbiji uključenih u STIPS. Cena je 
varirala od 360 do 700 din/kg. Nastavljen je 
trend jako slabe ponude telad HF rase, telesne 
mase do 160 kilograma. Promet ovom rasom 
teladi evidentirana je jedino na pijaci žive 
stoke u Somboru po dominantnoj ceni od 360 
din/kg. 

 

Izostala je prodaja tovne junadi 
telesne mase do 300 kilograma proteklog 
meseca, kao i prethodnih meseci. U 
ponudi tovne junadi telesne mase od 350 
do 480 kilograma nije bilo promene, jer 
su se mogla pazariti jedino na stočnoj 
pijaci u Požarevcu po ceni od 250 din/kg. 
 Prodaja tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma odvijala se tokom 
aprila na stočnim pijacama u Novom 
Sadu i Somboru po dominantnoj ceni od 
380 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na mart.  

U kategoriji tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma, 
takođe, je došlo do rasta cena, jer se 
promet odvijao na stočnoj pijaci u 
Kraljevu i Užicu po dominantnoj ceni od 
380 din/kg. 

Obim ponude i tražnje krava za klanje 
bio je slab  protrklog mesec, a  cena grla 
SM rase varirala je od 150 do čak 240 
din/kg. Krave za klanje HF rase mogle su 
se proteklog meseca pazariti jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru, po dominantnoj 
ceni od 140 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Ponuda prasadi proteklog meseca bila 
je nešto bolja u odnosu na mart na prodajnim 
mestima uključenim u STIPS. Grla telesne 
mase do 15 kg telesne mase mogla se pazariti 
na samo sedam stočnih pijaca po dominantnoj 
ceni od 400 din/kg. Prodaja grla telesne mase 
od 16 do 25 kg odvijala se na četrnaest pijaca 
žive stoke, a cena je najčešće iznosila 400 din/
kg, što ukazuje na rast u odnosu na prethodni 
mesec kod obe kategorije prasadi. 

Nije bilo promne u pogledu ponude 
tovnih svinja u odnosu na prethodna dva 
meseca. Prodaja je bila slaba. Cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kg varirala 
je tokom aprila od 160 do 250 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 180 din/kg, što ukazuje na 
rast cene. Tovljenici telesne mase preko 120 
kilograma mogla su se kupiti na sedam stočnih 
pijaca najčešće po ceni koja je varirala od 135 
do 170 din/kg, ali je dominirao iznos od 140 
din/kg. 

Na većini prodajnih mesta uključenih u 
STIPS zabeležena je slaba ponuda krmača za 
klanje, a cena je najčešće varirala u intervalu 
od 140  do 200 din/kg. Dominirao je iznos od 
150 din/kg, što ukazuje na rast cene. 

U klanicama na teritoriji jablaničkog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kg na 370 din/kg, 
tovnih svinja telesne mase preko 120 kg na 200 
din/kg i krmača za klanje na 180 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u Leskovcu bili su skuplji 
prasad telesne mase od 16 do 25 kg i tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Reporter STIPS-a iz Čačka evidentirao je 
rast cene obe kategorije prasadi protekle 
nedelje, pa je u kategoriji grla do 15 kilograma 
telesne mase dominirao iznos od 400 din/kg, a 
u kategoriji grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma iznos od 380 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu bila 
su jeftinija prasad obe kategorije i tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma u odnosu 
na prethodni period. Kupci su za prasad trebali 
da izdvoje od 390 do 400 din/kg, a za tovne 
svinje 190 din/kg. 

Klaničari sa područja južnobanatskog 
regiona po nižim su cenama otkipljivali tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilograma 
tokom poslednje nedlje aprila. Dominirao je 
iznos od 190 din/kg. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Malo bolja bila je ponuda jagnjadi na 

stočnim pijacama, prema izveštajima 
reportera STIPS proteklog meseca, a obim 
tražnje, takođe. Cena je varirala od 350 do 
450 din/kg, ali je dominantna cena najčešće  
od 350 do 400 din/kg. 

Ponuda dviski i šilježadi bila je malo 
bolja u odnosu na mart na pijacama žive 
stoke u Srbiji. Cene se nisu značajnije 
menjale u odnosu na mart, a iznos je varirao 
od 160 do 250 din/kg, ali se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 240.  

Slabija je bila ponuda ovaca u odnosu 
na mart na prodajnim mestima u Srbiji, kao i  
prodaja. Promet je zabeležen na jedanaest 
pijaca, a dominantna cena iznosila je 120 
din/kg.  

U odnosu na prethodnih nekoliko meseci 
u aprilu je ponuda jaradi bila bolja na 
stočnim pijacama. Zabeležena je prodaja na 
deset stočnih pijaca. Najčešća cena varirala 
je od 190 do 350 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 250 din/kg. Nastavljen je trend 
slabe ponude koza na prodajnim mestima a 
dominirao je iznos od 120 din/kg.  

Otkupne cene jagnjadi i šilježadi bile su 
više u odnosu na prethodni period u klanicama 
na području podunavskog regiona. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 350 din/
kg, a šilježadi 250 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodni na pijaci žive stoke u 
Kraljevu, pošto je iznosila 400 din/kg. 

U klanicama na teritoriji Šapca zabeležen 
je rast otkupne cene jagnadi, pošto je 
dominirao iznos od 380 din/kg u sedmici za 
nama. 

Reporteri STIPS iz Niša protekle su 
nedelje evidentirali pad cene jagnjadi na 360 
din/kg u klanicama na području ovog grada i 
okoline. Na pijaci žive stoke u Nišu bili su 
jeftiniji jagnjad (400 din/kg), koze (120 din/
kg), dok je za razliku od njih bila viša cena 
ovaca, pošto je dominirao iznos od 180 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do 
pada dominantne cene jagnjadi na 370 din/kg 
tokom poslednje sedmice aprila. 

 
 
 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza bila je slaba 
tokom aprila na prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS. Nastavljen 
je trend slabe ponude pšenice, stočnog 
ječma, sojine sačme, suncokretove 
sačme, lucerkinog brašna i ostalih 
poljoprivrednih proizvoda koji se koriste 
za pripremu kvalitetnih hraniva za ishranu 
domaćih životinja. 

Dominantna cena kukuruza je 
tokom aprila, kao i prethodnog meseca 
iznosila 40 din/kg na prodajnim mestima 
u Srbiji. U Vojvodini je na pijacama cena 
kukuruza, upakovanog u džakove 
proteklog meseca varirala od 32 do 37 
din/kg. Prodaja kukuruza u silosima se 
najčešće odvijala po ceni od 31 do 35 din/
kg, što ukazuje na rast cene tokom 
marta. 

Ponuda pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bila je jako 
slaba a prodaja se odvijala najčešće po 
ceni od 40 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na mart. Prodaja pšenice u 
silosima se najčešće odvijala po ceni od 
34 do 37 din/kg, što takođe ukazuje na 
rast cene proteklog meseca. 

Prodaja stočnog brašna odvijala se 
na pijacama u Loznici  po ceni od 30 din/

kg, Čačku po ceni od 33 din/kg i Vranju 
po ceni od 36 din/kg. Stočno brašno se 
proteklog meseca moglo pazariti u silosu 
na području Loznice po ceni od 27 din/kg.  

Prodaja soje u zrnu odvijala se 
jedino na pijaci u Loznice po ceni od 80 
din/kg kao i prethodnih meseci. 

Sojina sačma se tokom aprila kao i 
prethodnog meseca mogla pazariti u 
maloprodajnim objektima na području 
dvanaest gradova. Dominantna cena bila 
je 110 din/kg kao i tokom marta. 

Prodaja suncokretove sačme 
zabeležena je tokom proteklog meseca u 
maloprodajnim objektima u dvanaest 
gradova uključenih u STIPS, a cena je 
najčešće varirala u intervalu od 50 do 54 
din/kg. 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude i tražnje lucerkinog 
brašna, a dominantna cena iznosila je 50 
din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
lucerkinog sena, kako na gazdinstvima, 
tako i na pijacama. Prodaja se odvijala po 
ceni koja je varirala od 18 do 38 din/kg, a 
dominirao je iznos od 25 din/kg. 

 Vlada Republike Srbije povećala je kvote za izvoz pšenice na 220.000 tona I 
pšeničnog brašna na 23.000 tona na mesečnom nivou. ”Ovakva odluka doneta je s ob-
zirom na to da je snabdevenost domaćeg tržišta ovim proizvodima stabilna, a imajući u 
vidu da je, analizom zaliha, utvrđeno da je tržišni višak veći od predviđene kvote za maj, 
pa je neophodno oslobađanje skladišnog prostora za novi rod, odnosno proizvode“, na-
vodi se u saopštenju vlade. Na sednici je usvojena izmenjena i dopunjena Uredba o 
raspodeli podsticaja u poljoprivredi i ruralnom razvoju u 2022. godini na osnovu koje se 
omogućava isplata premija za mleko za dodanih pet dinara za prvi kvartal tekuće godine. 
(agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29. aprila 2022. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cene pšenice 
     - dešavanja na svetskim berzama      

 Na robno-berzanskom tržištu, cene primarnih poljoprivrednih proizvoda su za-
držale visok cenovni nivo i imale su tendenciju rasta, a najizraženiji je bio kod pšenice 
od 6,08%. Pšenica beleži nove cenovne maksimume, dok je kukuruz ponovio istu cenu 
iz marta meseca, neposredno pre donošenja odluke o zabrani izvoza. Najvažnija vest 
sa Produktne berze, jeste, realizacija kupoprodajnog ugovora za novi rod pšenice. 
Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 4.865 tona robe, čija je finansijska vrednost 
iznosila 230.510.030,00 dinara.  
 Početkom nedelje, na tržištu pšenice je bila prisutna pasivnost. Ponude na 
cenovnom nivou od 37,00 do 38,00 din/kg bez PDV-a nisu rezultirale zaključenjem ber-
zanskog ugovora. Međutim, sam kraj nedelje donosi intenzivniju tražnju koja je re-
zultirala rastom cene. Berzanski ugovori za stari rod, zaključeni su u cenovnom 
rasponu od 38,20 do 38,50 din/kg bez PDV-a, za promptnu isporuku robe. Strukturu 
kupaca su činili domaći prerađivači. Ponderisana cena za proteklu nedelju iznosi 38,27 
din/kg bez PDV-a, što predstavlja rast od 6,08%. Žetva pšenice novog roda se očekuje 
krajem juna i zainteresovanost za kupovinom ove žitarice se povećava. Terminski ugo-
vor za pšenicu roda 2022. godine, na paritetu FCA, realizovan je na cenovnom nivou od 
37,50 din/kg bez PDV-a, sa isporukom robe tokom jula. Na evropskom tržištu, novi is-
torijski maksimum je zabeležen juče na Evronekstu za ugovor pšenice sa majskim 
prispećem, sa 427,75 €/t, i time je prevaziđen rekord od 7. marta. Na američkom 
tržištu, loše vremenske prilike utiču na cene pšenice u Čikagu u pozitivnom smeru.  
 Tržište kukuruza tokom protekle nedelje je bilo uzburkano. Kao i kod pšenice, 
prvi radni dan, doneo je pasivnost, da bi sredinom nedelje, pojačana tražnja dovela do 
rasta cene. Berzanski ugovori su zaključeni u cenovnom opsegu od 33,60 do 34,00 din/
kg bez PDV-a, sa isporukom robe tokom maja. Kukuruzom sa povećanim procentom 
vlage se trgovalo od 32,60 do 33,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena iznosi 33,91 
din/kg bez PDV-a. Cenovne promene, u odnosu na prethodnu nedelju, kretale su + 
1,62%. I bez obzira, što kukuruz statistički beleži rast cene, zainteresovanost izvoznika 
za kupovinom ove žitarice gotovo da nema, a ponuda je i dalje veća u odnosu na 
tražnju. Odluka Vlade da umesto privremene zabrane, izvoz reguliše mesečnim kvota-
ma po 150.000 tona za kukuruz nije bitnije uticala na tržište. Svakako, to jeste mali 
pomak, ali nije dovoljan da tržište bude aktivno kao pre donošenja mera zabrane u 
martu mesecu.  
 Rastući trend kretanja cene sojinog zrna nastavio se i i tokom ove nedelje. 
Kupoprodajni ugovori na paritetu FCA su zaključeni po ceni od 84,00 din/kg bez PDV-a, 
što ujedno predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu. Ovom uljaricom, na paritetu CPT 
se trgovalo po ceni od 84,50 din/kg bez PDV-a. U odnosu na podatak iz prethodne 
nedelje, zabeležen je blagi rast od 0,29%. Sam kraj nedelje, donosi potpuno odsustvo 
tražnje i ponuđene količine na realizovanom cenovnom nivou nisu rezultirale zaključen-
jem novog ugovora.  
 Stočnim brašnom, 30/1, trgovalo se po ceni od 26,00 din/kg bez PDV-a. Ruska 
urea, pakovanje 500/1, prometovana je po ceni od 97,72 din/kg bez PDV-a.  
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